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Anotace

Problematika autismu je v současnosti aktuální téma a metodických přístupů je celá

řada. Jeden z nich je nácvik sociálně komunikačních dovedností., což je unikátní

metoda, která zatím nebyla v žádné práci popsána. Zaměřuje se na vývojové oblasti, ve

kterých selhávají děti s poruchou autistického spektra. Mezi ty stěžejní patří

komunikace, sociální situace, kooperace, nácvik hry a budování pozitivního sebepojetí

za využití videozpětné vazby. V této práci popíšeme a následně ověříme efektivitu této

metody.

Annotation

The issue of autism is a current topic right now and methodological approaches are

numerous. One of them is the practice of social communication skills., which is

a unique method that has not been described in any previous publication. It focuses on

developmental areas in which children with autistic spectrum disorder usualy fail.

Among the most crucial are communication, social situations, cooperation, play training

and building of a positive self image, using video feedback. In this work, we describe

and subsequently verify the effectiveness of this method.

Klíčová slova

Skupinové nácviky sociálně komunikačních dovedností, PAS, nácvik hry, kooperace,

komunikace, vizualizace, O.T.A. Romany Straussové, pozitivní zpětná vazba,

pojmenování, sociální situace, videozpětná vazba.

Keywords

Group training in social communication skills, ASD, play training, cooperation,

communication, visualization, Romana Strauss OTA, positive feedback, naming, social

situations, video feedback.

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 5

Úvod .................................................................................................................................. 8

1. Porucha autistického spektra ..................................................................................... 9

1.1 Diagnostika – co je to porucha autistického spektra ............................................... 9

2.3 Terapeutické směry, ze kterých vychází skupinové nácviky ................................ 16

2.3.1 Videotrénink interakcí ................................................................................................ 16

2.3.2 Behaviorální terapie ................................................................................................... 17

2.3.3 O.T.A. Romany Straussové ......................................................................................... 17

3. Hlavní metody skupinových nácviků ...................................................................... 18

3.1 Konkrétní pozitivní zpětné vazba .................................................................................. 18

3.2 Pojmenování a propojování .......................................................................................... 19

3.3 Prožitkový deník ............................................................................................................ 20

3.4 Pozitivní zpětná vazba pomocí videonahrávky ............................................................. 22

4. Teoretické srovnání nácviků sociálních dovedností a skupinových nácviků sociálně

komunikačních dovedností .......................................................................................... 24

5. Předpoklady pro úspěšné absolvování skupinových nácviků ................................. 25

5.1 Motivace........................................................................................................................ 25

5.2 Příčina – následek .......................................................................................................... 27

5.3 Verbalizace .................................................................................................................... 28

6. Metodika práce skupinových nácviků ..................................................................... 29

6.1 Hra u dětí s PAS ............................................................................................................. 29

6.2 Komunikace, domlouvání se ......................................................................................... 31

6.3 Zvládání konfliktu a reakce v sociálních situacích ......................................................... 33

6.4 Navazování očního kontaktu ......................................................................................... 36

6.5 Čekání ............................................................................................................................ 37

6.6 Prohra u dětí s autismem .............................................................................................. 39

6.7 Kooperace ..................................................................................................................... 40

6.8 Kamarádství ................................................................................................................... 42

6.9 Integrace v mateřské či základní škole .......................................................................... 43

6.10 Problémové chování.................................................................................................... 44

6.11 Emoce .......................................................................................................................... 46

7. Přehled dětí v dotazníkovém šetření ....................................................................... 48

8. Dotazníkové šetření ................................................................................................. 50

8.1 Nácvik hry ...................................................................................................................... 50

8.2 Nácvik komunikace, domlouvání se .............................................................................. 51

8.3 Zvládání konfliktu .......................................................................................................... 52

8.4 Navazování očního kontaktu ......................................................................................... 53

8.5 Čekání ............................................................................................................................ 54

8.6 Zvládání prohry ............................................................................................................. 55

8.7 Kooperace ..................................................................................................................... 56

8.8 Kamarádství ................................................................................................................... 56

8.9 Začlenění do kolektivu v mateřské či základní škole ..................................................... 57

8.10 Změna problémového chování ................................................................................... 59

8.11 Rozumění emocím ....................................................................................................... 60

9 Shrnutí výsledků dotazníkového šetření .................................................................. 61

Závěr ............................................................................................................................... 65

Seznam použité literatury ............................................................................................... 67

Prameny ....................................................................................................................... 67

Sekundární literatura ................................................................................................... 68

Elektronické zdroje ..................................................................................................... 69

Seznam příloh .............................................................................................................. 69

Summary ......................................................................................................................... 70

Seznam zkratek

PAS – porucha autistického spektra

ASD – autism spectrum disorder

AS – Aspergerův syndrom

DA – dětský autismus

NF - nízko funkční

VF – vysoce funkční

ADHD – porucha pozornosti a aktivity

SMR – střední mentální retardace

ABA – aplikovaná behaviorální analýza

Skupinový nácvik – skupinový nácvik sociálně komunikačních dovedností

VTI – videotrénink interakcí

O.T.A. RS – metodika Open Therapy of Autism Romany Straussové

Lekce – lekce skupinových nácviků trvající devadesát minut

Blok – čtyři lekce skupinových nácviků za sebou

C)T)A) – Centrum Terapie Autismu

8

Úvod

Práce pojednává o skupinových nácvicích sociálně komunikačních dovedností

pro děti s poruchou autistického spektra. Tato metoda vznikla a probíhá v organizaci

Centrum Terapie Autismu, kde jí od října 2012 vede Klára Straussová, která je autorkou

této práce. O této metodice nebyla dosud sepsána žádná ucelená práce, tudíž je první

svého druhu.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé principy a oblasti, na kterých

se s dětmi pracuje. Metoda je založena na skupinové práci dětí za využití kooperace ve

hře. Postavena je na principech funkční komunikace, nácviku hry pomocí

videomodelingu, posilování žádoucího chování konkrétní pozitivní zpětnou vazbou,

upevňování metodou videofeedback a generalizace dovedností do dalších prostředí,

jako je rodina a škola.

Praktická část se snaží ověřit, zda jednotlivé oblasti, které jsou propracovány

v předchozím oddíle teoreticky, dosahují u dětí znatelných změn. Měření konkrétních

vývojových stupňů probíhá prostřednictvím kvalitativního dotazníkového šetření. Ty

vyplňují rodiče dětí, které navštěvovali skupinové nácviky. Je to také zkoumání

efektivity této metody u dětí v prostředí jiném než nácvikovém. Zpětná vazba od rodičů

byla dříve pouze slovní a často velmi pozitivní. Ucelené zkoumání pomocí

strukturovaných dotazníků je první zpracované až v této práci. V předchozím roce byla

pouze vypracována školní práce o tom, jak má daný dotazník vypadat.

Klára Straussová si toto téma zvolila z důvodu, že již osm let pracuje s dětmi

s autismem a dlouhodobě se mimo jiné věnuje metodě skupinových nácviků.1 Na dětech

jsou vidět veliké posuny, pokroky a tak by ráda ověřila, zda metoda opravdu funguje

a výsledků dosahuje i v prostředí školy a rodiny. Popsání metody pro ni bylo také

motivací, protože jsou skupinové nácviky unikátní metodou a není do této doby nikde

zveřejněna.

1 O praxi Kláry Straussové nalezneme v příloze č. 1.
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Teoretická část

1. Porucha autistického spektra

1.1 Diagnostika – co je to porucha autistického spektra

Porucha autistického spektra (PAS) je vývojová pervazivní porucha, která není

léčitelná medikací a jejíž příčina nebyla do dnešních dnů zcela objasněna. Je vrozená

a zmírnění jejích důsledků je možné pouze behaviorálními přístupy, což dokazují

i výzkumy dětí, které prošly některou z forem terapií, založených na principech ABA

terapie.2 Existuje několik teorií, co zapříčiňuje tuto poruchu, žádná ale nebyla zatím

potvrzena. Autismus byl poprvé popsán Leo Kannerem v roce 1943.

Pro rozpoznání poruch autistického spektra se využívá takzvaná diagnostická

triáda, kterou zavedla britská lékařka Lorna Wingová3. Podle Kateřiny Thorové, 4 je

společná všem dětem s PAS diagnostická triáda, která spočívá zaprvé v poruše sociální

interakce a sociálního chování. Tyto změny lze pozorovat už od prvních týdnů života

a vývojově se stále více upevňují. Jsou zde ale odlišnosti a někteří jedinci s PAS mají

v tomto vývoji hluboký deficit, jiní mohou i bez většího povšimnutí okolí projít školní

docházkou. Thorová také popisuje dva extrémní póly těchto projevů. Jeden výrazně

odtažitý, pro koho je náročné zvládat mezilidské kontakty a druhý s velkou sociální


[…]


12 Robert 0 0 0 0 0 +/0

13 Sebastian + + +/0 0 + +/0

14 Teodor +/0 ** +/0 ** 0 +

15 Vojta 0 ** + + 0 +

16 Kryštof + ** 0 ** ** +

Pokračování tabulky č. 2

Dítě Kooperace Kamarádi Integrace

Problémové
chování Emoce

1 Martin + 0 --- + +
2 David +/0 +/0 0 +/- +
3 Bětka ** ** ** ** **
4 Pavel + + 0 +/0 +
5 Anna + ** 0/+ 0 **
6 Matěj ** ** + +/0 +
7 Daniel +/0 0 0 +/0 +/0
8 Tomáš + ** ** 0 +
9 Lucie + **/0 +/0 +/0 +/0
10 Jakub + 0 +/0 +/0 +/0
11 Jan +/0 0 +/0 +/0 +/0
12 Robert +/0 0 0 0 0
13 Sebastian 0 + +/- 0 0
14 Teodor --- +/0 0 ** +/0
15 Vojta +/0 0 0 +/0 +/-
16 Kryštof + + +/0 +/0 +/0

39 Vysvětlení symbolů v tabulce: ** Výrazné zlepšení, + zlepšení, +/0 zlepšení společně se stagnací,

0 stagnace, +/- zlepšení zároveň se zhoršením, 0/- stagnace se zhoršením.
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Tabulka č. 3: Procentuální přehled výsledků dotazníkového šetření.

Symbol **, +, +/0 0 0/+

0/-

-

Zlepšení
Pouze
stagnace Zhoršení a zlepšení Stagnace a zhoršení

Jen
zhoršení

Hra 75% 25% --- --- ---

Komunikace 81% 19% --- --- ---

Konflikt 56% 38% --- 6% ---

Oční
kontakt 75% 25% --- --- ---

Čekání 62% 38% --- --- ---

Prohra 75% 25% --- --- ---

Kooperace 93% 7% --- --- ---

Kamarádi 63% 37% --- --- ---

Integrace 53% 40% 7% --- ---

Pr. chování 69% 25% 6% --- ---

Emoce 81% 13% 6% --- ---
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Závěr

Cílem této práce bylo teoreticky popsat metodiku a následně ověřit efektivitu

skupinových nácviků sociálně komunikačních dovedností pro děti s poruchou

autistického spektra.

V první části jsme se věnovali východiskům terapie a teoreticky jsme rozebrali

jednotlivé oblasti, na kterých se při skupinových nácvicích pracuje. Zjistili jsme, že

metodika je to velmi obsáhlá a její komplexní popsání velmi složité. Zároveň se ale

jednotlivé metodické prvky vzájemně propojují. Mezi ty nejvíce frekventované jsme

zařadili pojmenování a konkrétní pozitivní zpětnou vazbu, včetně zpevňování metodou

video feedback. Věnovali jsme se kooperaci ve hře, funkční komunikaci, vysvětlili

jsme, jak se nacvičuje hra pomocí video modelingu, či za využití plánků. Většina

pomůcek se pak opírá o vizuální vnímání lidí s autismem. Celá tato metodika je

založená na O.T.A. Romany Straussové, kterou jsme stručně popsali na začátku této

práce.

Z dotazníkového šetření nám vyplývá, že skupinové nácviky mají u většiny dětí

s PAS výrazný pozitivní vliv na oblast komunikace, kooperace, rozumění emocím, hru

samostatnou, či s vrstevníky, funkční oční kontakt a zvládání prohry. Na více než

polovinu dotazovaných dětí působí skupinové nácviky pozitivně na

změnu problémového chování, nacházení si kamarádů, umění čekat, řešit konflikt

a začleňování se do kolektivu mateřské nebo základní školy. Zlepšení ve zkoumaných

oblastech pravděpodobně výrazně neovlivňují další vlivy, jako je věk, diagnóza

a navštěvování dalších terapií. Množství navštívených bloků zde ale roli hraje, i když

u několika dětí byly zjistitelné pozitivní vývojové změny již po jednom bloku terapie

skupinových nácviků, navštívené dítětem. Také jsme ověřili, že u žádného z dětí

nedošlo k negativním změnám, pokud zde byl nějaký záporný posun, tak nebyl výrazný

a vždy v jiných oblastech dítě dosáhlo zlepšení. Také můžeme říci, že u každého dítěte,

které navštěvovalo skupinové nácviky, byl rodiči uveden alespoň nějaký posun

z uvedených dovedností. Největší pozitivní vliv mají skupinové nácviky na kooperaci

a to téměř u všech dětí, výrazný posun je také v komunikaci a rozumění emocím. Co na

druhou stranu neovlivňují téměř vůbec, je spokojenost dítěte v navštěvování mateřské,

či základní školy.
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V této práci se nám tedy povedlo popsat teoretické základy metodiky a zároveň

ověřit efektivitu skupinových nácviků, které podle našeho šetření pomáhá dětem

s autismem v dovednostech, ve kterých selhávají. Vliv mají v rozdílné síle efektu

a široké škále vývojových oblastí.
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Summary
The aim of this work was to theoretically describe the methodology and then to verify

the effectiveness of group training in social communication skills for children with

autism spectrum disorder. In the first part we focused on therapy options and theoretical

bases that are discussed in each area of group therapy trainings. Among the most

frequent methodological elements, we included naming and specific positive feedback.

Most of the equipment is then based on the visual perception of people with autism. The

whole methodology is based on O.T.A. by Romana Strauss, which we have briefly

described at the beginning. The survey showed us that the group trainings are for most

children with ASD positive influence especialy, on the play, a functional eye contact

and dealing with loss. More than half of the children experienced success in eliminating

problem behavior, finding friends, learning how to wait and deal with the conflicts and

social integration in general. Group trainings have great impact on cooperation with

almost all infants, a significant shift is also in communication and understanding

emotions.