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 Volba tématu není náhodná, autorka bakalářské práce má již víceletou zkušenost

s problematikou autismu u dětí, jak dokládá v příloze č.1. Její působení v této oblasti jí umožnilo

získat teoretické znalosti spojené s danou problematikou i praktické dovednosti při práci s těmito

dětmi.

V Úvodu autorka nastínila obsah práce, na jaká témata se zaměří v teoretické části,

především jde o představení metody skupinových nácviků. V části praktické, za pomoci

dotazníkového šetření, zjišťuje efektivitu této metody.

V první polovině teoretické části se autorka věnuje vysvětlení základních pojmů a

terapeutickým směrům, se kterými skupinové nácviky souvisí. Označení terapeutický směr přísluší

behaviorální terapii, u videotréninku interakcí a O.T.A. se jedná spíše o metodu. Dále charakterizuje

hlavní metody skupinového nácviku. Nechybí teoretické zázemí pro objasnění, ale zároveň je

popis velice konkrétní a ilustrativní, je patrné, že autorka má s uváděnými metodami osobní

zkušenosti. Srozumitelně popisuje postupy při práci s dětmi, jednotlivé kroky logicky

zdůvodňuje, uvádí konkrétní příklady. Zájemci o tuto problematiku tu mohou najít řadu

užitečných rad pro kontakt nejen s dětmi s poruchou autistického spektra, ale i inspiraci pro

výchovně vzdělávací proces všeobecně. Je patrné, že myšlenky a názory, které autorka uvádí,

pramení nejen ze znalostí dětské psychiky, ale jsou výsledkem i citlivého vztahu k dětem, se
kterými pracuje. V rámci popisu pozitivní zpětné vazby blíže charakterizuje metodu videotrénink

interakcí. V šesté kapitole uvádí předpoklady pro úspěšné absolvování skupinových nácviků.

Jsou jimi motivace, porozumění schématu příčina – následek a alespoň minimální schopnost

verbalizace. Všechny tyto tři podmínky zdůvodnila a popsala, jak se v reálu s nimi pracuje. Je

zde patrný pozitivní rys této metody, a to respektování osobnosti dětského klienta, důraz na

samostatné a vědomé rozhodování. Poslední kapitolu teoretické části tvoří popis metodiky

práce skupinových nácviků. Téměř na dvaceti stránkách pečlivě a srozumitelně popisuje

jedenáct základních oblastí a příslušné terapeutické postupy. Ty důsledně vychází ze znalosti

zvláštností psychiky dětí s PAS. Seznamuje čtenáře se speciálními pomůckami a metodami např.

videomodeling, plánky, které staví na převažujícím vizuálním vnímání, nácvik komunikačního

schématu, využívání Obrázkového slovníku sociálních situací atp. U žádného textu nechybí

erudovaný rozbor podložený teorií a doplněný srozumitelnými příklady z běžného života.
V praktické části vyhodnocuje dotazníky, které jsou zařazeny do příloh. Respondenty

bylo 16 rodičů dětí s PAS, které navštěvovaly skupinové nácviky sociálně komunikačních

dovedností. Informace o dětech, kterých se šetření týká, jsou uvedeny v tabulce na str. 49. Autorka

si promyšleně stanovila cíle svého šetření. V dotazníku se zaměřuje na změny v oblastech

popsaných v teoretické části tak, jak je vnímají rodiče. Snaží se tedy zjistit, zda si děti

nacvičené dovednosti přenáší i do běžného života. U každé sledované oblasti jsou také

uvedené předpoklady a přesně a konkrétně zformulovaná kritéria pro hodnocení. Provedla

důkladnou analýzu výsledků v jednotlivých oblastech početně i procentuálně. V závěrečné

kapitole autorka zhodnotila výsledky ze tří hledisek – ve kterých činnostech děti dosáhly

největšího zlepšení, u kterých činností z hlediska počtu dětí došlo k nejvýraznějšímu posunu a u

kterého dítěte bylo pozorováno nejvíce změn. Šetření shrnula do tabulek, kde uvádí jednak

hodnocení jednotlivých dětí i procentuální přehled výsledků podle zkoumaných kritérií.

Neopomněla ani porovnat děti s největším a nejmenším zlepšením a hledat příčiny této situace.

Data získaná z dotazníkového šetření studentka zpracovala do tabulek, které jsou součástí

příloh.

V Závěru rekapituluje hlavní myšlenky své práce, připomíná cíl, který sledovala. Věnuje

pozornost výsledkům dotazníkového šetření, které vyzněly celkově pozitivně, u každého dítěte,

které se účastnilo skupinových nácviků, došlo alespoň v některé oblasti ke zlepšení, naopak nebyl

zaznamenán výraznější záporný posun.

Autorka vychází z aktuálních pramenů, formální stránka práce odpovídá požadavkům.

Nedostatky – u citací pod čarou není správně uvedena signatura, v textu nebyla na několika místech

dodržena shoda podnětu s přísudkem.

Hodnocená práce svou odbornou kvalitou výrazně převyšuje běžný průměr. V celém

textu je patrné, že autorka vychází ze solidních teoretických znalostí i praktických zkušeností

práce s dětmi s PAS, ale hlavně, že se nespokojuje aplikací ověřených postupů, ale že o nich a

o práci s nimi neustále přemýšlí.

Námět k obhajobě:

- Které výsledky šetření byly pro Vás nejvíce překvapivé

- Jakým způsobem využijete poznatky z výsledku šetření při své další práci s dětmi s PAS

Výsledné hodnocení: výborně
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